BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI KIÊN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-BHXH Kiên Giang, ngày       tháng       năm 2021

THÔNG BÁO
Về việc mức đóng bảo hiểm y tế đối với học sinh, sinh viên

 năm học 2021-2022

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật
bảo hiểm y tế (BHYT); Nghị quyết số 503/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm
2020 của HĐND tỉnh về việc kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số
81/2017/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2017 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ
trợ đóng BHYT từ ngân sách địa phương đối với hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm
nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình và học sinh, sinh viên (HSSV) giai
đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang đến hết năm 2021;

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh thông báo mức đóng BHYT đối với HSSV
năm học 2021-2022: HSSV tự đóng là 543.105 đồng (Hạn sử dụng thẻ BHYT từ
tháng 10/2021 đến tháng 09/2022), NSNN hỗ trợ là 261.495 đồng, cụ thể như sau:

* Mức đóng BHYT HSSV đối với năm 2021 (Hạn sử dụng thẻ BHYT từ tháng
10/2021): số tiền HSSV phải tự đóng 1 tháng là 40.230 đồng, NSSN hỗ trợ 1 tháng
là 26.820 đồng, chi tiết cho 3 tháng:

- HSSV tự đóng 60% là 40.230 đồng/tháng x 3 tháng (10,11,12/2021) =
120.690 đồng.

- Phần ngân sách Nhà nước hỗ trợ 40% là 26.820 đồng/tháng x 3 tháng
(10,11,12/2021) = 80.460 đồng.

* Mức đóng BHYT HSSV đối với năm 2022 (Hạn sử dụng thẻ BHYT từ tháng
01/2022 trở đi): số tiền HSSV phải tự đóng 1 tháng là 46.935 đồng, NSSN hỗ trợ
1 tháng là 20.115 đồng, chi tiết cho 9 tháng:

- HSSV tự đóng 70% là 46.935 đồng/tháng x 9 tháng (từ tháng 01- 09/2022)
= 422.415 đồng.

- Phần ngân sách Nhà nước hỗ trợ 30% là 20.115 đồng/tháng x 9 tháng (từ
tháng 01- 09/2022) = 181.035 đồng.

Trong trường hợp HSSV tham gia thẻ BHYT có hạn sử dụng từ tháng
11/2021 trở đi thì mức tham gia của năm 2021 là 2 tháng và 10 tháng của năm
2022, sẽ tính tổng số tiền tham gia mức đóng ở từng năm khác nhau.

Khi Nhà nước điều chỉnh mức đóng BHYT, điều chỉnh mức lương cơ sở
thì số tiền ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ được điều chỉnh kể từ ngày áp dụng

2

mức đóng BHYT mới, mức lương cơ sở mới. Trường hợp khi HSSV đã đóng
BHYT một lần cho 03 tháng, 06 tháng hoặc 12 tháng mà trong thời gian này Nhà
nước điều chỉnh mức lương cơ sở thì không phải đóng bổ sung phần chênh lệch
theo mức lương cơ sở mới./.

Nơi nhận:
- Cơ sở Giáo dục thuộc Hệ thống giáo dục
quốc dân trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;
- Sở Giáo dục & Đào tạo;
- Sở Lao động;
- UBND huyện, thành phố;
- Phòng Giáo dục & Đào tạo;
- Ban Giám đốc BHXH tỉnh;
- VP, các phòng nghiệp vụ;
- BHXH huyện, thành phố;
- Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Chánh

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-08-18T14:09:07+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Huỳnh Tấn Phố<phoht@kiengiang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-08-18T14:12:49+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Lê Long Hồ<holl@kiengiang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-18T14:28:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Công Chánh<chanhnc@kiengiang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-08-18T14:43:44+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm Xã hội tỉnh Kiên Giang<bhxh@kiengiang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-08-18T14:43:50+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm Xã hội tỉnh Kiên Giang<bhxh@kiengiang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-08-18T14:43:55+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm Xã hội tỉnh Kiên Giang<bhxh@kiengiang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-08-18T14:49:31+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm Xã hội tỉnh Kiên Giang<bhxh@kiengiang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!